

# Farlig leg med ord

## Reformer eller forringelser?

Fleksjobreform, kontanthjælpsreform, dagpengereform, efterlønsreform og førtidspensionsreform. Ja, der er nok at tage af, når man retter blikket mod den bølge af reformer, som er skyllet ind over Danmark gennem efterhånden mange år. De fleste reformer er vedtaget med bred politisk opbakning fra begge fløje i Folketinget. Men de beslutninger, der præsenteres i neutralt politisk indpakningspapir som „reformer“, er reelt camouflerede besparelser.

I virkelighedens verden rammer disse besparelser tusindvis af mennesker som voldsomme forringelser af deres livsvilkår og tryghed. Derfor er det en farlig leg med ord, når syge menneskers helbred bliver sat på spil med den ene sminkede ubehagelighed efter den anden.

## Ømme punkter

Den konstante angst, som følger i kølvandet på bølgen af reformer, er omdrejningspunktet for en ny bog med den rammende titel „Når de syge skal arbejde.“ Bogen er skrevet af forsker Tina Bømler fra Aalborg Universitet, som har interviewet 18 sygemeldte borgere om deres groteske møder med det sociale system. En hverdag i konstant stress med en evig frygt for jagten fra Jobcenteret kendetegner tilværelsen for borgere, som lider under den dobbelte udfordring, at de både er syge og ledige. Tina Bømler kritiserer i skarpe vendinger, at sygdomsramte borgere ikke kan få ro til enten at blive raske eller få en afklaring af deres situation.

## Dommens dag

Systemets jagt på syge borgere rammer vores medlemmer ekstra hårdt. Dels er fibromyalgi en kronisk sygdom, hvor man ikke bliver „rask“, som systemet ønsker det. Ydermere fastholdes den

„Det er en farlig leg med ord, når syge menneskers helbred bliver sat på spil med den ene sminkede ubehagelighed efter den anden.“

konstante utryghed, når fibromyalgiramte skal afklares til enten fleksjob eller førtidspension. Her venter et eller flere møder i rehabiliteringsteamet, der alt for ofte kan sammenlignes med en tur på skafottet til dommens dag i den mørkeste middelalder. Tina Bømler sammenligner netop rehabiliteringsteamet med en domstol, hvor vildt fremmede mennesker sidder med en syg borgers fremtidige skæbne i deres hænder.

For at gøre ondt værre sker det desværre alt for ofte, at den syge borger mistænkeliggøres og latterliggøres. Det fortæller Peter Fosgerau, som er et af vores mandlige medlemmer. Da Peter var til sit første møde i et rehabiliteringsteam, blev han mødt med den nedværdigende kommentar fra teamets formand, at når han nu var en stor og stærk mand, kunne hans smerter da ikke være så slemme!

## Tak for tilliden

Men jo, smerterne som fibromyalgiramt gør forbandet ondt, uanset om man er mand eller kvinde, eller hvilken alder man har! Og intet menneske, som

lever med fibromyalgi, får det bedre af at være jaget vildt i junglen af reformer, hvor den altoverskyggende konsekvens har været en tilværelse i utryghed for fibromyalgiramte samt andre syge borgere. Lad det være budskabet til alle politikere uanset kuløren på partibo-

gen. Afslutningsvis vil jeg gerne takke for genvalget som formand på vores nyligt veloverståede generalforsamling i Middelfart. Det er en stor ære, at I, kære medlemmer, atter viser mig den tillid at stå i spidsen for vort stærke hold. Forude venter nye kapitler at skrive i kampen for endnu bedre livsvilkår for jer fibromyalgiramte og jeres pårørende. Jeg glæder mig til denne rejse sammen med jer!



Formand Søren Harboe.